*sine operibus Legis* (Rom 3,28); et alio loco dicit, *Et fides quae per dilectionem operatur* (Gal 5,6)? Quomodo fides per dilectionem operatur; et quomodo iustificatur homo per fidem sine operibus Legis? Quomodo? intendite, fratres. Credidit aliquis, percepit fidei sacramenta in lecto, et mortuus est: defuit illi operandi tempus. Quid dicimus? quia non est iustificatus? Plane dicimus iustificatum, credentem in eum qui iustificat impium (Rom 4,5). Ergo iste iustificatus est, et operatus non est; et impletur sententia Apostoli dicentis, *Arbitramur iustificari hominem per fidem sine operibus Legis.* Latro qui cum Domino crucifixus est, corde credidit ad iustitiam, ore confessus est ad salutem (ib., 10,10). Nam fides quae per dilectionem operatur, etsi non sit in quo exterius operetur, in corde tamen illa fervens servatur. Nam erant quidam in Lege, qui de operibus Legis gloriabantur, quae fortasse non dilectione, sed timore faciebant; et volebant se iustos videri, et praeponi Gentibus, quae opus Legis non fecerant. Apostolus autem praedicans fidem gentibus, cum eos qui accedebant ad Dominum, videret iustificatos ex fide, ut iam qui crederant bene operarentur, non quia bene operati sunt credere mereantur, exclamavit securus, et ait, *Quia iustificari homo potest ex fide sine operibus Legis: ut illi magis non fuerint iusti, qui quod faciebant, timore faciebant; cum fides per dilectionem operetur in corde, etiam si foras non exit in opere.*

## SERMON III

Tema: Agar e Ismael (Gén 21,9-10).

Fecha: Antes del 420 (Monceau); 407-408 (Kunzelmann).

Lugar: Desconocido.

El AT pertenece propiamente a los judíos. En efecto, se prometían beneficios carnales porque no se comprendían los espirituales. Al caer el reino terreno y la vida terrena quedan sometidos al yugo de los enemigos. Todo lo esperaban carnalmente del Señor, y por tales cosas servían. Preguntad a los cristianos si no hay algunos semejantes<sup>1</sup>; en ese caso, pertenecen al AT. No discuto su nombre, sino su vida. A estos tales pertenecen la herejía y el cisma. Agar huyó de la presencia de Sara, y ésta la afligía. No es maravilla: la afligía corporalmente. Si el partido de Donato ha padecido aflicción<sup>2</sup>, la esclava Agar, por su soberbia, padeció también de parte de Sara. Escuche Agar la voz del ángel: *vuelve a tu señora. Pero como entonces el que nació según la carne perseguía al que nació según el espíritu, así también ahora.* No vemos que Ismael haya perseguido corporal-

## SERMO III [PL 38,32]